
ИНФОГРАФИК: 

ТЕМЕЛНИ ПРАВА 

Извор: Извештај во сенка за Поглавје 23 за периодот октомври 2024 – септември 2025 година – 
дел Фундаментални права, Институт за европска политика (ЕПИ) - Скопје

Овој инфограгик е подготвен во рамки на проектот „Градиме мостови за заедничка иднина: Владеењето на правото во насока на 
пристапувањето во ЕУ“, финансиран од Европската Унија. Содржината на овој инфографик е единствена одговорност на 
Институтот за европска политика (ЕПИ) - Скопје и на никој начин не може да се смета дека ги претставува ставовите и гледиштата 
на Европската Унија.

НАРОДЕН ПРАВОБРАНИТЕЛ:

Вкупно претставки 2024 година

3.148 разгледани претставки;
2.705 нови (2024);
443 пренесени од претходна година.

Вкупно претставки 2025 година  
(јануари – септември) 

2.365 разгледани претставки;
1.844 нови (2025);
443 пренесени од претходна година.

•ограничена финансиска, организациска 
и функционална независност;

•недоволни човечки ресурси;

•одложување на измените на Законот за 
народниот правобранител, што ја 
спречува институцијата да аплицира за 
А-статус акредитација од Обединетите 
нации (ОН).

КОМИСИЈА 
ЗА СПРЕЧУВАЊЕ 
И ЗАШТИТА ОД 
ДИСКРИМИНАЦИЈА

Вкупен обем на работа

•485 предмети во 2024;
•319 претставки и 4 предмети по службена должност во 2025 

        (јануари до септември). 

Донесени одлуки

•316 одлуки во 2024;
•229 одлуки во 2025 

       (јануари до септември). 

Исход од одлуките
•83 случаи – утврдена дискриминација;
•38 случаи (2024 – утврдување дискриминација);
•45 случаи (2025);
•150 случаи – не е утврдена дискриминација;
•Над 280 случаи – 

       отфрлени претставки / запрени постапки.

Институционални 
предизвици:


